Российская Федерация

Орловская область

ВЕРХОВСКИЙ РАЙОННЫЙ
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

 «23» марта 2012 г.                                                                           № 12/114-рс
п. Верховье

Об  утверждении Положения о порядке

предоставления в аренду муниципального

имущества Верховского района Орловской области

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ "О защите конкуренции" и Уставом Верховского района Орловской области Верховский районный Совет народных депутатов решил:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления в аренду муниципального имущества Верховского района Орловской области согласно приложению.

2. Установить, что предоставление муниципального имущества Верховского района Орловской области по договорам безвозмездного пользования, а также иным договорам, предусматривающим переход прав владения и (или) пользования, осуществляется в порядке, установленном для предоставления в аренду муниципального имущества Верховского района Орловской области.

3. Признать утратившими силу:

Решение Верховского районного Совета народных депутатов от 30 октября 2007 года № 113 р/с «О порядке сдачи в аренду объектов муниципальной собственности Верховского района»;

Решение Верховского районного Совета народных депутатов от 01 июня 2010 года № 308 р/с «Об утверждении Положения «О порядке сдачи в аренду объектов недвижимого имущества муниципальной собственности Верховского района Орловской области».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и подлежит размещению на официальном Интернет-сайте района (www.adminverhov.57ru.ru).

Заместитель председателя Верховского
районного Совета народных депутатов                                С.В. Цыбин
Приложение

к решению Верховского районного Совета народных депутатов № 12/114-рс
от «23» марта 2012 г.
Положение

о порядке предоставления в аренду муниципального

имущества Верховского района Орловской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ "О защите конкуренции", приказом Федеральной антимонопольной службы от 10.02.2010 г. № 67 "О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса", Уставом Верховского района Орловской области, а также иными нормативными правовыми актами и устанавливает порядок предоставления в аренду муниципального имущества, находящегося в собственности Верховского района Орловской области.

1.2. Настоящее Положение регулирует отношения по передаче в аренду имущества, находящегося в казне Верховского района Орловской области, а также имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления за муниципальными унитарными предприятиями и учреждениями Верховского района Орловской области, которым они могут распоряжаться только с согласия собственника, за исключением случаев, установленных федеральным законодательством.

1.3. Настоящее Положение не распространяется на имущество, распоряжение которым осуществляется в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Водным кодексом Российской Федерации, Лесным кодексом Российской Федерации, законодательством Российской Федерации о недрах, законодательством Российской Федерации о концессионных соглашениях.

Передача имущества в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляется с учетом правовых актов о поддержке данных субъектов.

1.4. При передаче в аренду имущества казны Верховского района Орловской области в качестве арендодателя выступает Отдел по управлению муниципальным имуществом администрации Верховского района Орловской области (далее – Отдел).

При передаче в аренду муниципального имущества, находящегося в собственности Верховского района Орловской области и закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления за муниципальными унитарными предприятиями и учреждениями, в качестве арендодателей выступают данные предприятия и учреждения. При этом передача в аренду имущества, за исключением имущества, которым муниципальные унитарные предприятия и учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации вправе распоряжаться самостоятельно, осуществляется с согласия органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя предприятия, учреждения.

1.5. Арендаторами муниципального имущества могут быть любые юридические и физические лица, в том числе зарегистрированные в качестве предпринимателей в установленном законом порядке, а также иностранные юридические и физические лица в соответствии с законодательством Российской Федерации.

1.6. Заключение договоров аренды имущества, находящегося в казне Верховского района Орловской области, а также имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления за муниципальными унитарными предприятиями и учреждениями, осуществляется по результатам проведения торгов на право заключения договоров аренды в порядке, определенном приказом ФАС от 10.02.2010 г. № 67 "О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса", за исключением случаев, определенных Федеральным законом от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ "О защите конкуренции".

2. Основания и способы предоставления муниципального имущества Верховского района Орловской области в аренду

2.1. Предоставление муниципального имущества Верховского района Орловской области в аренду осуществляется следующими способами:

1) на торгах;

2) без проведения торгов.

2.2. Основанием для предоставления муниципального имущества, находящегося в собственности Верховского района Орловской области, в аренду является решение администрации Верховского района (далее – Администрация района) о предоставлении имущества в аренду и решение органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя, о согласии на предоставление в аренду имущества, находящегося в собственности Верховского района Орловской области и закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления за муниципальными предприятиями и учреждениями, если иное не установлено законодательством.

3. Порядок предоставления муниципального имущества

Верховского района Орловской области в аренду на торгах

3.1. Имущество предоставляется в аренду на торгах в случаях, когда в соответствии с законодательством проведение торгов является обязательным.

Торги по передаче муниципального имущества, находящегося в собственности Верховского района Орловской области, в аренду проводятся в порядке, установленном действующим законодательством.

3.2. Организация и проведение торгов по передаче муниципального имущества казны Верховского района Орловской области в аренду осуществляется Отделом.

Организация и проведение торгов по передаче муниципального имущества, находящегося в собственности Верховского района Орловской области и закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления за муниципальными унитарными предприятиями и учреждениями в аренду осуществляется предприятием или учреждением.

4. Порядок предоставления муниципального имущества
Верховского района Орловской области в аренду без торгов

4.1. Предоставление муниципального имущества в аренду без торгов осуществляется в случаях, предусмотренных действующим законодательством.

4.2. Для заключения договора аренды имущества казны Верховского района  без проведения торгов  лица, заинтересованные в предоставлении имущества (далее - заинтересованное лицо), обращаются в Администрацию района с заявлением. К заявлению прилагаются следующие документы:

для юридических лиц:

копии учредительных документов юридического лица со всеми действующими изменениями и дополнениями;

копия информационного письма из органа государственной статистики по Орловской области;

копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица;

копия свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц;

копия документа, подтверждающего полномочия лица, подающего заявление;

для физических лиц (индивидуальных предпринимателей):

копия свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя;

копия свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей;

копия паспорта гражданина, подающего заявление.

4.3. Заявление заинтересованного лица о передаче в аренду имущества, отнесенного к казне Верховского района Орловской области, подлежит рассмотрению в течение 30 дней с момента поступления.

По итогам рассмотрения Администрация района принимает решение о наличии либо отсутствии возможности передачи в аренду имущества и уведомляет об этом заявителя в письменной форме в срок не позднее 30 дней с момента поступления заявления.

Решение об отсутствии возможности передачи в аренду имущества принимается по следующим основаниям:

1) письменное обращение заявителя или уполномоченного им на то надлежащим образом лица об оставлении без рассмотрения заявления о передаче в аренду имущества;

2) на момент обращения заявителя в отношении имущества принято решение о распоряжении иным образом, в том числе о продаже в порядке приватизации;

3) отсутствие на момент обращения неиспользуемого муниципального имущества, которое может быть передано по договору аренды;

4) указанное в обращении муниципальное имущество является предметом действующего договора аренды, договора безвозмездного пользования, договора доверительного управления имуществом, иного договора, предусматривающего переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества;

5) не представлены или представлены не в полном объеме документы, указанные в пункте 4.2 настоящего Положения;

6) представленные документы не подтверждают права заявителя быть арендатором в соответствии с действующим законодательством;

7) несоответствие цели (целей) использования имущества функциональному назначению данного имущества.

В случае поступления одновременно двух и более заявлений на одно и то же муниципальное имущество решение о заключении договора аренды принимается в результате проведения торгов.

4.4. В случае принятия решения о наличии возможности передачи в аренду имущества, отнесенного к казне Верховского района Орловской области, Отдел не позднее 30 дней с момента принятия такого решения обеспечивает проведение оценки рыночной стоимости размера (ставки) арендной платы имущества, предполагаемого к передаче в аренду, Администрация района принимает решение в форме постановления о предоставлении муниципального имущества в аренду без торгов.

4.5. Для заключения договора аренды имущества, находящегося в собственности Верховского района Орловской области и закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления за муниципальными унитарными предприятиями и учреждениями, муниципальные предприятия и муниципальные учреждения обращаются в орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя, с заявлением о согласовании предоставления в аренду соответствующего имущества с приложением документов, указанных в пункте 4.2. Положения.

Заявление о передаче в аренду имущества, находящегося в собственности Верховского района Орловской области и закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления за муниципальными унитарными предприятиями и учреждениями, подлежит рассмотрению в течение 30 дней с момента поступления.

По итогам рассмотрения орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя, по предварительному согласованию с главой администрации Верховского района и отделом по управлению муниципальным имуществом администрации Верховского района принимает решение о наличии либо отсутствии возможности передачи в аренду имущества и уведомляет об этом заявителя в письменной форме в срок не позднее 30 дней с момента поступления заявления.

Решение об отсутствии возможности передачи в аренду имущества принимается по основаниям, установленным пунктом 4.3. Положения.
4.6. В случае принятия решения о наличии возможности передачи в аренду имущества, находящегося в собственности Верховского района Орловской области и закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления за муниципальными унитарными предприятиями и учреждениями, предприятие или учреждение, выполняющее функции арендодателя, обеспечивает в течение 30 дней проведение оценки рыночной стоимости размера (ставки) арендной платы имущества и обращается с ходатайством в орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя, с приложением результатов проведенной оценки для получения согласия на предоставление имущества в аренду.

Решение о согласии на предоставление имущества в аренду принимается органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, по предварительному согласованию с главой администрации Верховского района и отделом по управлению муниципальным имуществом администрации Верховского района в течение 30 дней с момента обращения с ходатайством на получение такого согласия.

4.7. Решения о предоставлении в аренду имущества казны, а также о согласии на предоставление в аренду имущества, находящегося в собственности Верховского района Орловской области и закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления за муниципальными унитарными предприятиями и учреждениями, должны содержать следующие сведения:

1) характеристика имущества;

2) способ предоставления имущества;

3) размер арендной платы;

4) срок договора аренды;

5) возможные цели использования имущества, передаваемого в аренду.

5. Заключение договоров аренды муниципального имущества,

находящегося в собственности Верховского района Орловской области

5.1. Договоры аренды заключаются по результатам торгов или на основании решений о предоставлении муниципального имущества в аренду без проведения торгов в сроки, установленные законодательством Российской Федерации. Если законодательством не установлены такие сроки, договоры заключаются в течение 30 дней со дня подписания протокола о результатах торгов либо со дня принятия решений о предоставлении муниципального имущества в аренду без проведения торгов.

5.2. При заключении договоров аренды объектов муниципального недвижимого имущества, требующих капитального ремонта, для арендаторов, готовых провести этот ремонт за счет собственных средств, возможно проведение зачета затрат в счет платежей по арендной плате в сумме не более 10% от установленной годовой арендной платы за конкретное помещение.

Сдача муниципального имущества в субаренду, предоставление арендованных объектов муниципальной собственности в безвозмездное пользование, передача арендных прав в залог и внесение их в качестве вклада в уставный капитал не допускается без согласия Администрации района, органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя предприятия, учреждения,  проводится в соответствии с действующим федеральным законодательством и является обязательным условием договора аренды.

5.3. Типовой договор аренды недвижимого имущества казны утверждается постановлением Администрации района.

5.4. Арендная плата перечисляется арендатором ежемесячно не позднее 10-го числа месяца, следующего за расчетным. Датой внесения арендной платы считается дата зачисления арендной платы на расчетный счет арендодателя.

Налог на добавленную стоимость исчисляется и перечисляется арендатором самостоятельно в соответствующие бюджеты на основании указаний территориального органа налоговой службы.

За несвоевременное перечисление арендной платы арендатор уплачивает пени в размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от неоплаченной суммы за каждый день просрочки.

5.5. Муниципальные преференции по арендной плате путем ее уменьшения могут быть предоставлены в исключительных случаях решением Верховского районного Совета народных депутатов по представлению Главы администрации Верховского района с предварительного согласования вопроса с антимонопольным органом в соответствии со статьями 19, 20 Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции", как правило, до утверждения районного бюджета на очередной финансовый год, либо с одновременным внесением изменения в районный бюджет на текущий финансовый год и указанием источника возмещения выпадающих доходов.

Соответствующее ходатайство в антимонопольный орган и проект решения Верховского районного Совета народных депутатов, вносимый Главой администрации района, готовит Отдел.

5.6. Договор аренды недвижимого имущества, заключаемый на срок не менее одного года, подлежит государственной регистрации. Обязанность по государственной регистрации договора аренды недвижимого имущества возлагается на арендатора. Арендатор недвижимого имущества обязан зарегистрировать договор аренды в течение 3-х месяцев с даты его подписания всеми сторонами в соответствии с условиями договора аренды.

5.7. Отдел ведет реестр договоров аренды муниципального имущества, находящегося в собственности Верховского района Орловской области. Муниципальные унитарные предприятия и учреждения, являющиеся арендодателями имущества Верховского района Орловской области, закрепленного за ними на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, в течение 5 дней со дня заключения договоров аренды сообщают в Отдел сведения, необходимые для внесения в реестр.

5.8. После заключения договора аренды и в указанные в нем сроки арендодатель передает имущество арендатору по передаточному акту, который является неотъемлемой частью договора.

5.9. По окончании срока действия договора аренды арендатор в двухнедельный срок должен провести сверку платежей на дату окончания договора и передать муниципальное имущество Верховского района Орловской области по передаточному акту арендодателю.

6. Порядок продления и переоформления договоров аренды

6.1. Продление договоров аренды на новый срок при добросовестном исполнении арендатором условий договора осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом от 26 июля 2006 года N 135-ФЗ "О защите конкуренции", и оформляется дополнительным соглашением на основании решения Администрации района, органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя предприятия, учреждения.

6.2. Переоформление договоров аренды при смене арендодателя, а также реорганизации арендатора - юридического лица (при наличии правопреемства) осуществляется на основании решения Администрации района, органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя предприятия, учреждения, на срок действия предыдущего договора.

7. Заключительные положения

7.1. Во всех взаимоотношениях сторон, не предусмотренных настоящим Положением и договором аренды, стороны руководствуются нормами действующего законодательства Российской Федерации.

PAGE
2